



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 166, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

“Altera anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2013”

Eng.º ANTONIO HÉLIO NICOLAI, Prefeito Municipal de Itapira, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º) Os Anexos I e III das Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2013, estabelecidos pela Lei Municipal nº 4.931, de 23 de julho de 2012, ficam alterados conforme o conteúdo dos respectivos anexos deste Decreto, de acordo com o parágrafo único do artigo 4º da mesma Lei.

Art. 2º) Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, 19 de dezembro de 2012.

Eng.º ANTONIO HÉLIO NICOLAI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais e afixada no Quadro de Editais na data supra.

DANIELA RODRIGUES OLIVEIRA
CHEFE DE ATOS OFICIAIS

19/12/2012

MUNICÍPIO DE ITAPIRA
LEIS DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DEMONSTRATIVO I DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
2.013

LRF, art. 4º, §1º

R\$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO	2.013		2.014		2.015	
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a/PIB) x100	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a/PIB) x100
Receita Total	196.000.000	187.559.809	0,019	211.680.000	193.841.716	0,020
Receita Não Financeiras (I)	185.874.000	177.869.856	0,018	200.743.920	183.827.220	0,019
Despesa Total	196.000.000	187.559.809	0,019	211.680.000	193.841.716	0,020
Despesa Não Financeiras(II)	189.600.000	181.435.407	0,018	204.768.000	187.512.191	0,019
Resultado Primário (H-I)	(3.726.000)	(3.565.550)	0,000	(4.024.080)	(3.684.971)	0,000
Resultado Nominal	6.000.000	5.741.627	0,001	6.480.000	5.933.930	0,001
Dívida Pública Consolidada	36.000.000	34.449.761	0,003	38.880.000	35.603.581	0,004
Dívida Pública Líquida	35.000.000	33.492.823	0,003	37.800.000	34.614.592	0,004

NOTA EXPLICATIVA:

Na previsão das receitas e despesas para o exercício de 2013 foi aplicado uma evolução de 7,10% em relação ao ano anterior, sendo 4,5% decorrentes de previsão inflacionária, conforme índice IPCA-BACEN e 2,60% em virtude do crescimento real do Município e dos convênios e operações de crédito firmados com o Governo Federal. Para obtenção dos valores constantes foi considerado um índice inflacionário para 2014 de 4,5% (IPCA-BACEN) e para 2015 de 4,5% (IPCA-BACEN). Para obtenção dos valores correntes foi considerado um índice de 8,00% para 2014 e de 8,00% para 2015, sendo que dentro destes índices já consideramos a previsão inflacionária para os respectivos exercícios mais o crescimento real. * O percentual (do PIB) considerado é o do Município de Itapira em relação ao PIB do Estado,

MUNICÍPIO DE ITAPIRA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DEMONSTRATIVO III DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2.013

AMF - Tabela 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II)

Especificacao	Valores a Preço Corrente										
	2.010	2.011	%	2.012	%	2.013	%	2.014	%	2.015	%
Receita Total	144.000.000	171.000.000	18,75	183.000.000	7,02	196.000.000	7,10	211.680.000	8,00	228.614.400	8,00
Receitas Não Financeiras (I)	138.196.000	158.364.500	13,77	173.080.000	9,29	185.874.000	7,39	200.743.920	8,00	216.803.434	8,00
Despesa Total	144.000.000	171.000.000	18,75	183.000.000	7,02	196.000.000	7,10	211.680.000	8,00	228.614.400	8,00
Despesa Não Financeiras(II)	138.570.000	164.950.000	19,04	177.400.000	7,55	189.600.000	6,88	204.768.000	8,00	221.149.440	8,00
Resultado Primário (I - II)	626.000	(6.585.500)	(1.152,00)	(4.320.000)	(34,40)	(3.726.000)	(13,75)	(4.024.080)	8,00	(4.346.006)	8,00
Resultado Nominal	(800.000)	(200.000)	(75,00)	6.000.000	(3.100,00)	6.000.000	0,00	6.480.000	8,00	6.998.400	8,00
Dívida Pública Consolidada	30.500.000	37.000.000	21,31	38.000.000	2,70	36.000.000	(5,26)	38.880.000	8,00	41.990.400	8,00
Dívida Pública Líquida	25.500.000	27.000.000	5,88	11.000.000	(59,26)	35.000.000	218,16	37.800.000	8,00	40.824.000	8,00

Especificacao	Valores a Preço Constante										
	2.010	2.011	%	2.012	%	2.013	%	2.014	%	2.015	%
Receita Total	155.451.024	177.669.000	14,29	183.000.000	3,00	187.559.809	2,49	194.201.835	3,54	201.422.379	3,72
Receitas Não Financeiras (I)	150.265.005	164.540.716	9,50	173.080.000	5,19	177.869.856	2,77	184.168.734	3,54	191.016.241	3,72
Despesa Total	155.451.024	177.669.000	14,29	183.000.000	3,00	187.559.809	2,49	194.201.835	3,54	201.422.379	3,72
Despesa Não Financeiras(II)	149.589.225	171.383.050	14,57	177.400.000	3,51	181.435.407	2,27	187.860.550	3,54	194.845.322	3,72
Resultado Primário (I - II)	675.780	(6.842.335)	(1.112,51)	(4.320.000)	(36,86)	(3.565.550)	(17,46)	(3.691.817)	3,54	(3.829.081)	3,72
Resultado Nominal	(863.617)	(207.800)	(75,94)	6.000.000	(2.987,39)	5.741.627	(4,31)	5.944.954	3,54	6.165.991	3,72
Dívida Pública Consolidada	32.925.391	38.443.000	16,76	38.000.000	(1,15)	34.449.761	(9,34)	35.663.725	3,54	36.995.947	3,72
Dívida Pública Líquida	27.527.786	28.053.000	1,91	11.000.000	(60,79)	33.492.823	204,48	34.678.899	3,54	35.968.282	3,72

NOTA EXPLICATIVA:

Na previsão das receitas e despesas para o exercício de 2013 foi aplicado uma evolução de 7,10% em relação ao ano anterior, sendo 4,5% decorrentes de previsão inflacionária, conforme índice IPCA-BACEN e 2,60% em virtude do crescimento real do Município e dos convênios e operações de crédito firmados com o Governo Federal. Para obtenção dos valores constantes foi considerado um índice inflacionário para 2014 de 4,5% (IPCA-BACEN) e para 2015 de 4,5% (IPCA-BACEN). Para obtenção dos valores correntes foi considerado um índice de 8,0% para 2014 e de 8,00% para 2015, sendo que dentro destes índices já consideramos a previsão inflacionária para os respectivos exercícios mais o crescimento real. * O percentual (do PIB) considerado é o do Município de Itapira em relação ao PIB do Estado, conforme informações obtidas junto a Fundação SEADE.